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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce o španělských zdravotních sestrách, jejich

vzdělávání a profesním uplatnění, nebylo vybráno náhodně. Při jeho volbě jsem byla

motivována dvěma cíli:

1) Španělské ošetřovatelství není v České Republice blíže zmapováno. České

zdravotní sestry nabývají zkušenosti během pracovních pobytů v Anglii, Irsku,

Německu, Rakousku či Itálii. Zdravotní systémy a profesní uplatnění ve jmenovaných

státech Evropské Unie jsou českým sestrám známy. Jaká je však situace ve Španělsku?

Konvaliduje současný španělský vzdělávací systém v oboru ošetřovatelství se systémem

naším? Jaké pracovní příležitosti mají zdravotní sestry ve Španělsku? V následujícím

textu bakalářské práce se pokouším najít na položené otázky odpověď.

Přála bych si, aby má práce přinesla českým sestrám informace nejen o

současném španělském ošetřovatelství. Každý obor lidské činnosti má svoji historii,

stejně jako lidstvo samo. Odněkud jsme přišli a někam jdeme … Tím, že svoji minulost

známe, poznáváme lépe sami sebe. Ošetřovatelství je profese spojena s lidmi od

nepaměti. Jak se vyvíjelo ve Španělsku? Pro kompletní historickou studii je rozsah

bakalářské práce omezený. Začala jsem blíže studovat období, které je poprvé

v dějinách španělského ošetřovatelství spojeno s pokusy o systematickou profesní

přípravu zdravotních sester, období 19. století. V teoretické části práce sleduji vývoj

profesionalizace a institucionalizace španělského ošetřovatelství na pozadí významných

historických událostí země tak, aby čtenář porozuměl celkovému kontextu. V průběhu

20. století přibližuji proces tzv. unifikace španělských ošetřovatelských profesí, který

byl datován érou diktatury Franciska Franka. Kapitoly, věnovány nedávné historii

období transformace politického systému k demokracii, pojednávají o vstupu

ošetřovatelství na španělské univerzity a přibližují čtenáři aktuální koncepci

španělského ošetřovatelství.

Empirická část bakalářské práce vyhledává styčné body mezi teorií a praxí ve

španělském ošetřovatelství. 12ti rozhovory se španělskými zdravotníky jsem hledala

odpověď na otázky týkající se kvality španělského vzdělávacího systému a profesního
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uplatnění španělských zdravotních sester. Jsou dobře připraveny na své budoucí

povolání? Mají dostatek pracovních příležitostí ve svém oboru? Jsou spokojeny ve svém

zaměstnání? Jak nahlížejí současnou sociální prestiž své profese?

2) Druhý cíl, který mne motivoval k volbě tématu bakalářské práce, byl cíl ryze

osobní. Hledala jsem příležitost, jak navzájem propojit oba obory, které jsem

vystudovala: španělskou filologii na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze a

obor zdravotní sestra na Střední zdravotnické škole Ruská v Praze.

Španělštině se věnuji od svých 14ti let. Jako hispanista jsem měla možnost

studovat historii, kulturu a literaturu španělsky mluvících zemí. Jaká je však historie a

současnost španělského ošetřovatelství? Otázka, o které jsem několik let přemýšlela a

na kterou nyní mohu hledat odpověď prostřednictvím realizace této práce.

Bakalářská práce by nevznikla, kdybych nezískala možnost odjet do Španělska

na stážový pobyt, jehož cílem byl sběr dat, bibliografie a především výběr a oslovení

respondentů pro realizaci empirické části metodou kvalitativního výzkumu. Na

Univerzitě v Almeríi, kde byla měsíční stáž uskutečněna, jsem poznala paní doktorku

Carmen González Canalejo, která se s laskavostí ujala vedení teoretické části mé práce.

Úvodem bych čtenáři ráda popřála inspirativní četbu následujícího textu a snad

i malé zamyšlení nad tím, co bychom mohli mít se španělskými zdravotními sestrami

společného? Tato otázka zůstává otevřená a zatím bez odpovědi. V mé mysli však

možnost realizace komparativní studie španělského a českého ošetřovatelství dříme jako

výzva do budoucna …
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1. NOVOVĚK A PROFESIONALIZACE
ŠPANĚLSKÉHO OŠETŘOVATELSTVÍ

1.1. POLITICKO-SOCIÁLNÍ CHARAKTERISTIKA NA POČÁTKU

NOVOVĚKU

Francouzská revoluce, (1789-1799), předurčila vývoj španělské politiky první

poloviny 19. století. Přesto, že se Burbonská dynastie, vládnoucí Španělsku od roku

1713, snažila vyzvednout zemi z hluboké ekonomické krize, války, jež Španělské

království před tím vyčerpaly, si vybírají svoji daň. Roku 1808 invaduje zemi Napoleon

Bonaparte, donutí krále Fernanda VII. k abdikaci a sám se ujímá správy nad zemí.

Začíná Španělská válka za nezávislost, která končí rokem 1814. Francouzská vojska

odcházejí ze země a na trůn je opět povolán syn Karla IV. Španělského, Fernando VII.,

zvaný „Vyvolený“. Nastává období konstantních bojů mezi konzervativci,

podporovanými králem, a liberály. Zatímco církev, vojsko a šlechta podporují

konzervativní stranu, liberálové nacházejí inspiraci a útočiště ve Francii. Francie se

znovu stává fenoménem ovlivňujícím Španělskou zemi. Tentokrát po linii intelektuální

a sociálně-ekonomické. Výsledkem je iniciace průmyslové revoluce ve Španělsku

v první ½ 19. století.

Průmyslová revoluce vyústila ve velké sociální změny ve španělské

společnosti. Lidé migrují z venkova do měst, ve kterých se začíná formovat společnost,

rozvrstvená na jednotlivé sociální třídy. Na jedné straně šlechta a církev, která si udrží

svůj politický vliv až do 20. století. Na straně druhé proletariát, formovaný pracujícím

lidem, který se do měst přistěhoval z venkova. Zvláštní pozici zaujímá buržoazie, neboli

měšťané, kteří tvoří ve španělské společnosti střední vrstvu.

Rozdíly životní úrovně mezi jednotlivými vrstvami španělské společnosti se

neustále prohlubovaly, až vyústily v sociální krizi na počátku 20. století. Veliké sociální

rozdíly mezi lidmi iniciovaly vznik dělnického hnutí, inspirovaného ideologií socialismu

a vznik anarchie. Složitá sociální a ekonomická situace Španělska první ½ 20. století

umožnila dvěma generálům, Primo de Riverovi a později generálu Frankovi, aby se

ujali diktátorské moci. (1)
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V období mezi oběma diktaturami byla vyhlášena Druhá Španělská

Republika, (14. dubna roku 1931). Přinesla významné reformy, které reagovaly na

společenskou nespokojenost. Jejich cílem bylo zejména modernizovat zemi a

propracovat sociální politiku státu. Mezi významné reformy Druhé Republiky patřily

agrární reforma, reforma vojsk a obrany. Sociální reforma, podpořena legislativou,

umožnila rozvod manželství a všeobecné hlasovací právo. (2)

1.2. CHARAKTERISTIKA ŠPANĚLSKÉHO ZDRAVOTNICTVÍ NA

POČÁTKU NOVOVĚKU

Průmyslová revoluce první ½ 19. století s sebou přinesla specifické zdravotní

problémy. Důvodem jejich výskytu byly odstrašující pracovní podmínky, ve kterých

museli lidé pracovat. Vedle četných pracovních úrazů se objevily respirační potíže a

řada infekčních nemocí, zejména tuberkulóza, cholera, tyfus a neštovice. Bídná sociální

situace mnohých dělníků a jejich rodin často vyústila v závislost na návykových

látkách, zejména alkoholu.

Jedním z nejobávanějších problémů španělských politiků byla vysoká dětská

úmrtnost. Španělsko vedlo ve statistikách dětské morbi-mortality evropský prim. Mnozí

španělští reformátoři, intelektuálové a hygienici usilovně upozorňovali na kritickou

situaci. (3) (Obrázek č. 1, viz strana 12).
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OBRÁZEK Č. 1

Dětská úmrtnost a bída většiny obyvatel Španělska na přelomu 19. a 20. století.

(Fotografie zapůjčena s laskavým svolením PhDr. Carmen González Canalejo, PhD.).

Sociální lékařství kritizovalo lhostejný postoj některých politiků, kteří odmítali

uvolnit dostatečné množství financí na preventivní zdravotnické programy. Alarmující

zdravotní stav obyvatelstva, dětská úmrtnost, která v některých letech dokonce předčila

porodnost, donutily politiky více spolupracovat a hygienikům a lékařům v jejich

činnosti pomoci. Na přelomu 19. a 20. století se pomalu upouští od tradičního pojetí


[…]


Dálkového Studia, která pořádá kurzy tzv. vyrovnání titulů dodnes. Kurz spočívá

v individuálně dlouhé době pro studenta, během níž musí absolvovat 2 zkoušky.

Termíny zkoušek se vyhlašují vždy v lednu a v červnu. Vše bylo zakotveno v zákoně

z roku 1980, který upřesnil podmínky, za jakých má kurz probíhat. (11)
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ZÁVĚR

Předložený text bakalářské práce s názvem Profesní příprava španělských

zdravotních sester a jejich uplatnění v praxi je věnován českým i španělským čtenářům.

Byl vyhotoven ve dvojím provedení, české a španělské verzi.

Český text byl napsán ve snaze oslovit všechny čtenáře, kteří se zajímají o

ošetřovatelství v globálním pojetí, ošetřovatelství jiných národů a kultur. Jistou inspirací

a zdrojem poznatků může být i historikům ošetřovatelství a historikům vzdělávacích

systémů. Praktickou příručkou pak může být těm, kteří chtějí nabýt nových zkušeností a

přemýšlejí o vzdálenějších destinacích svého profesního působení.

Teoretická část práce sleduje vývoj ošetřovatelského vzdělávání ve Španělsku

od 19. století po současnost. Na pozadí důležitých historických událostí jsme svědky

složitého procesu transformace španělského ošetřovatelství od laických působení

zdravotních sester po současné profesionály v ošetřovatelství, vzdělané na španělských

univerzitách.

Empirická část práce rozšiřuje téma vzdělávání španělských zdravotních sester

o postřehy z praxe dvanácti oslovených respondentů. Metodou kvalitativního výzkumu,

rozhovory s dvanácti profesionály v ošetřovatelství, byly teoretické poznatky o

španělském ošetřovatelství zasazeny do reálného kontextu z profesního života všech

zúčastněných. Zcela nové informace, které obohacují teoretickou část práce, vypovídají

o profesním uplatnění španělských zdravotníků, jejich celkové spokojenosti, a také o

tom, jak jsou v praxi ohodnoceni a jaké sociální prestiže jejich profese ve španělské

společnosti dosahuje.

Španělský text, s názvem Formación profesional de las enfermeras españolas

y sus perspectivas laborales, byl napsán pro všechny španělské zdravotní sestry, které

zajímá novodobá historie jejich profese. Je věnován všem sestrám, které přemýšlejí o

historických souvislostech a hledají odpověď na to, čím španělské ošetřovatelství bylo a

čím nyní je.

100

Nelehké období současné transformace vzdělávacího systému po vzoru

projektu Evropské Unie vnáší mezi některé španělské zdravotníky obavy a nervozitu.

Na sestry jsou kladeny neustále vyšší nároky. Systém akreditace kompetencí vyžaduje

soustavnou práci nad rámec povinností v zaměstnání pro většinu sester. Španělské

zdravotní sestry však vždy udržely tempo a krok s dobou, v níž žily. Nejednou svoji

dobu i předčily, aby své vize a požadavky mohly v budoucnu zrealizovat a úspěšně

prosadit.

Přeji všem španělským zdravotním sestrám obdobnou dávku energie a

entusiasmu, jakou měly jejich maminky, babičky a prababičky … Budiž jim předložený

text dobrou inspirací a motivací do další krásné činnosti!
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Bakalářská práce pojednává o vývoji profesní přípravy španělských

zdravotních sester. Zaznamenává první pokusy o systematizaci ošetřovatelského

vzdělávání laických sester v polovině 19. století. Sleduje proces profesionalizace a

institucionalizace španělského ošetřovatelství na přelomu 19. a 20. století. Popisuje

unifikaci ošetřovatelských profesí za Frankovy diktatury, (1939-1975), a seznamuje

čtenáře s procesem transformace ošetřovatelského vzdělávání v období demokracie.

Důležitým momentem ve vývoji španělského ošetřovatelského školství byl

vstup ošetřovatelství na půdu univerzit v roce 1978. Empirická část bakalářské práce

dokumentuje spokojenost respondentů se současným vzděláváním zdravotních sester ve

Španělsku a připojuje informace o profesním uplatnění 12ti respondentů.
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The goal of bachelor´s thesis is to analyze the evolution of the professional

preparation of Spanish nurses. Enrols the firs atemptt to systematization of nursing

education of laic nurses in the 1st half of the 19th century. Follows the proces of the

professional career and institutional establishment of the Spanish nursing system in the

end od the 19th century and in the beginning of the 20th century. Describes the

unification of various nurse professionals during the age of Franco´s dictatorship,

(1939-1975), and informs the readers about the proces of transformation of nursing

education during the democracy period.

The initiation of Spanish nursing education in the University, in 1978, was a

very significant moment in the Spanish nursing history. A qualitative observational

study was carried out to document the content that the Spanish nurses actualy have

about their educational system and completes with the information about the job

opportunities of the 12 informants.
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Příloha 1 – fotodokumentace Univerzity Almería
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Témata konference byla narození a smrt.
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Velký poutač projektu Konvergence vysokého školství členských států EU, Univerzita v Almeríi,

2007.

Členské státy EU, s nimiž má Univerzita v Almeríi smlouvu o akademické mobilitě programu

Erasmus-Socrates. Česká Republika je od roku 2007 mezi nimi.
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Nemocnice Torrecárdenas, Almería.

Nicolás Galdeano, náměstek pro ošetřovatelskou péči Nemocnice Torrecárdenas.

115

Chemoterapeutický stacionář, Nemocnice Torrecárdenas.

Oblastní centrum specializačních oborů, ambulantní stacionáře, tzv. Bola Azul /modrá koule/.

116

Zdravotnický tým denního psychiatrického stacionáře, Bola Azul.

Arte dílna, denní psychiatrický stacionář, Bola Azul.
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Nemocnice Červeného Kříže – dnes.

Nemocnice Červeného Kříže – v minulosti.