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Téma, které si autorka zvolila ve své bakalářské práci, je velmi zajímavé a přínosné,
protože podává ucelený obraz o profesní přípravě sester ve Španělsku a dává možnost
srovnání se vzdělávacím systémem v ČR.

1. Teoretická část:
V teoretické části autorka velmi fundovaně, se zaujetím, popisuje vývoj zdravotnické

péče ve Španělsku od 18. století po dnešní dobu.
Ve své práci přináší množství cenných informací o dlouhé cestě ke vzdělávání a

profesionální přípravě sester srovnatelné s ostatními zeměmi EU. Teoretickou část autorka
doplňuje mnoha historickými fotografiemi, tabulkami a přehledy, které upřesňují popisovaný
stav vzdělávání španělských sester.

2. Empirická část:
Autorka dokumentuje profesní přípravu a profesní uplatnění španělských sester na vzorku
dvanácti zdravotnických pracovníků, které reprezentují sestry působící v klinické praxi i
sestry věnující se výuce. Výběr respondentů je promyšlený, ukazuje celé široké spektrum
pracovních zařazení v kontextu španělského zdravotnictví.
Pro sběr dat autorka vypracovala strukturu řízeného rozhovoru, jednotlivé rozhovory
zaznamenala a přepis použila k dokladování v práci. Otázky rozhovoru byly připraveny velmi
pečlivě a promyšleně, výsledné záznamy rozhovorů umožňují udělat si obraz o současné
situaci ve španělském zdravotnickém vzdělávacím systému i při realizaci vlastní
ošetřovatelské péče.
V diskuzi autorka velmi přehledně shrnula a vyhodnotila informace získané jednotlivými
rozhovory a podtrhla tak vysokou úroveň celé práce.

3. Literatura a práce s literaturou:
Autorka v práci použila velké množství zdrojů, což překračuje mnohonásobně obvyklou
úroveň zdrojů bakalářských prací. Prameny jsou adekvátní, autorka prokázala mimořádnou
schopnost práce s literaturou.

4. Přílohy:
Přílohy jsou vhodným názorným doplňkem celé práce, umocňují celkový dojem z přečteného
díla.

5. Celkové hodnocení bakalářské práce:
Práce má mimořádně vysokou úroveň, vypovídá o zkušenosti autorky s psaním diplomové
práce. K obsahu práce nemám žádné výhrady. Práci doporučuji k další publikaci.

Témata k obhajobě
Jaké je rozvrstvení různých úrovní pracovníků na ošetřovatelských jednotkách? Kolik
pracovníků bývá ve směně? Jsou odlišnosti od podmínek v ČR?
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